*Moderni [...] suas predicaciones communiter diuidunt in tres partes: prima uocatur INTRODUCCIO, secunda dicitur THEMATIS INTRODUCCIO<sup>8</sup>, tercia appellatur DISTINCCIO et PROSECUCIO. Iste autem modus inventus est ad HABENDUM ET AD INUENIENDUM COPIAM MATERIE AD PREDICANDUM [...]. Secundo uidelicet iste modus inuentus est AD IUUANDUM MEMORIAM PREDICANTIS propter ordinem quem habet valde gratum, qui si sit usitatus valde confert ad memorandum apcius in omne sermone. Tercio uidelicet ad hoc, quia MODUS ISTE FACIT HOMINEM DISERTUM, QUIA SIC PREDICANS SEMPER POTEST UIDERE PER CONSIDERACIONEM DICTARUM TRIUM PARCIUM QUE DIXIT ET QUE HABET DICERE, ET PER HOC POTEST UIDERE SI SIT FESTINANDUM AUT SI SIT SPACIOSUS LOQUENDUM; et hoc attendendo ad illa que sunt adhuc dicenda uel ad ea que sunt dicta.*

<sup>6</sup> Mt 4, 19 = Mc 1, 17: “Veniu amb mi i us faré pescadors d’homes”.

<sup>7</sup> El mostrari es pot enriquir fàcilment. Un bon index, en aquest sentit, ens l’ofereix el treball de CHABÀS (1902-1903 [reed. 1995]: 231 i ss.), que enumera una desena de maneres d’introducció i desenvolupament. Crec que caldria revaloritzar com a verdadera antologia comentada el treball de CHABÀS, ara tan fàcilment a l’abast en la reedició de la Generalitat Valenciana (1995). Es tracta d’una selecció de fragments temàticament agrupats. Si bé els seus comentaris poden ser matisables i, de vegades, hi pesa l’estil propi de l’època “*como no escribimos para niños ni mujeres*”, pág. 317, la selecció és magnífica, inclou fragments malauradament perduts i para esment, a més, en elements de cultura popular, com ara supersticions, existència d’endevins, etc.

<sup>8</sup> Un altre ms., com fa constar l’editor, diu “*divisio*”.

No sols descriu, doncs, l'esquema general del sermó, sinó que pren partit per un sistema que qualifica de "modern" i n'explica els avantatges, que he subratllat convenientment: a) Permet trobar amb facilitat matèria per a predicar, b) Ajuda a la seva memorització i c) Facilita el control sobre el que ja s'ha dit i el que encara s'ha de dir a fi d'adaptar-hi el ritme.

Per l'afany de continuar exposant les regles del joc, cito les definicions que dóna APEix de les parts en què divideix el sermó, sense bandejar pas les d'APAIp:

*INTRODUCCIÓ* (pág. 332): Es tracta de la introducció del tema, que sempre ha de ser de la Bíblia de l'Antic o del Nou Testament. "*Ideo nota quod incoato themate, debet cotari, et cotato statim brevissime introducendum est Ave Maria.*" (pág. 333) El tema, doncs, ha de ser concretat i delimitat i, tot seguit, s'hi ha d'incloure l'avemaria, que marca el pas a la següent part. APAIp pág. 264 defineix la introducció del sermó dient que "*Introductio est quidam processus sive preambulum, ordinatum debite in forma et modo, ex quo formaliter vel persuasive, sive congruenter, infertur thema praeassumptum ad divinum verbum pronuntiandum*"; i afirma que el *thema* és (pág. 265) "*materia dictatorum, id est materiale fundamentum dictatoris. Et dictator sumitur hic pro oratore.*" Sense un pes tan gran de l'*ars dictaminis* —d'on el terme *dictator*— podem prendre la definició de fra Martín de Córdoba citada per Hauf (1979: 265, n. 3): "[...] *thema est brevis et autentica autoritas, super quam fundatur propositum et ex qua processus sermonis trahit originem*".